（内部资料）                                  美国材料试验
                                              学会（ASTM）
ASTM A335/A335M-2011
高温用无缝铁素体合金钢管子
Standard Specification for
   Seamless Ferritic Alloy-Steel Pipe for
High-Temperature Service1
               美国材料试验学会（ASTM）

外径 0.250
壁厚 0.035
17.1.5 订货须知—— 按本标准订购材料的订货单上除了第3节的要求外，还应包括以下内容：
17.1.5.1 管子或管道。
17.1.5.2 材料编号。
17.1.5.3 如有需要，超声波检验。
17.1.5.4 如果在环向的相对两侧进行剪力波试验。
17.1.5.5 要求的防护及包装水平。
18181818....关键词
18.1 合金钢管；高温用途；无缝钢管；钢管；高温使用场合。
ASTMASTMASTMASTMA335/A335MA335/A335MA335/A335MA335/A335M–––– 11111111
12
补充要求
下列补充要求的某一条或若干条仅当订货单中有规定时方应采用。买方可以规定超过补充要求中所
提出的不同的试验或分析次数。经买方与厂方同意，本补充要求中复试和重新热处理的条文规定也可以
修订。
S1S1S1S1....成品分析
S1.1 应对每根钢管作成品分析，其中化学成分不符合要求的钢管应予拒收。
S2S2S2S2....横向拉伸试验
S2.1 对于大于等于 NPS 8的每根钢管，应从一端或其两端切取试样作横向拉伸试验。若规定了补充要
求，则也应规定每根钢管的试验次数。若自任一根钢管切取的试样与规定的拉伸性能（抗拉、屈服强度
及延伸率）不符合，则该管应按A999/A999M标准重新热处理并满足复试要求，否则应予拒收。
S3S3S3S3....压扁试验
S3.1 A530/A530M标准规定的压扁试验应从每根钢管的一端或其两端取样，料头可以使用。若规定了补
充要求，则也应规定每根钢管的试验次数。若自任何一根钢管切取的试样在第一阶段的压扁试验满足要
求前，因延展性不足而失效，则该钢管应按A999/A999M标准重新热处理并满足复试要求，否则应予拒
收。若自任何一根钢管切取的试样由于有缺陷而失效，则该根钢管应予拒收，除非以后的复试表明剩下
那段钢管是完好无缺陷的。对于直径超过 NPS2 5及直径和壁厚比小于等于7.0的钢管，13.2的弯曲试验应
代替压扁试验。
S4S4S4S4....金属组织与浸蚀试验
S4.1 钢材应根据 E381 方法的适当章节进行浸蚀试验以证明其均匀性。浸蚀试验应在每根钢管的一端或
其两端截面上作出，并应证明是完好无缺陷的，且材质均匀并无有害的夹层、裂纹及类似的有害缺陷。
若规定了本补充要求，还应规定每根钢管要求的试验次数。若自任何一根钢管切取的试样显示出有害缺
陷，但割去有缺陷的一端后进行的复试表明余下管段完好且材质均匀，则不应拒收。
注 S4.1：在开发适合于本标准所包括的产品的浸渍方法期间，推荐使用美国金属学会1948年版“金属手
册”P389页及随后中所述的钢和铁常规检查用标准宏观浸蚀试验推荐规程 。
S5S5S5S5....金相照片
S5.1 当买方有要求并在订货单中注明时，对于NPS 3及以上的管子的每一个炉批号的每一种尺寸及壁
厚，钢管厂应提供一张从交货状态钢管试样上拍得的100倍的金相照片。这种金相照片应按管子尺寸、壁
厚及炉批适当地做出标志。除非补充要求S6规定了方法，需提供所订购的单根钢管的金相照片。这些金
相照片仅用作为显示成品管的实际金属结构、作为资料使用。
S6S6S6S6....单根钢管的金相照片
S6.1 除了根据补充要求S5要求提供的金相照片外，买方可以规定对NPS 3及以上钢管应提供从每一炉批
中的一根或更多根钢管的一端上取得的交货状态下的金相照片。买方应在订货单中规定生一炉批所要试
验的钢管根数。当要求在每根钢管上取金相照片时，按补充要求S5要求的每一炉批钢管交货状态下的金
相照片可以省略。所有要求提供的金相照片应按切取截面管子的炉批号，尺寸及壁厚适当地作出标志。
金相照片还应进一步加以标志以便于每张金相照片能和其代表的单根钢管相对应。
S7S7S7S7....可替代的热处理————P91P91P91P91级别
S7.1 P91级别钢管应按表2进行正火，并在买方规定的温度下进行回火，该温度应低于1350℉
（730℃）。在最低为1350℉（730℃）的温度下进行随后的回火处理应是买方的责任。在按表2进行热处
理过的材料上应做所有的力学性能试验，合格证书上应引证本补充要求注明所采用的回火温度。标志

Blooms, and Forgings
E527 Practice for Numbering Metals and Alloys in the
Unified Numbering System (UNS)
E570 Practice for Flux Leakage Examination of Ferromag-
netic Steel Tubular Products
2.2 ASME Standard:
B36.10M Welded and Seamless Wrought Steel Pipe
2.3 AWS Specifications5
A5.5/A5.5M Specification for Low-Alloy Steel Electrodes
for Shielded Metal Arc Welding
A5.23/A5.23M Specification for Low-Alloy Steel Elec-
trodes and Fluxes for Submerged Arc Welding
A5.28/A5.28M Specification for Low-Alloy Steel Elec-
trodes for Gas Shielded Arc Welding
A5.29/A5.29M Low-Alloy Steel Electrodes for Flux Cored
Arc Welding
2.4 Other Documents:
SNT-TC-1A Recommended Practice for Nondestructive
Personnel Qualification and Certification6
SAE J 1086 Practice for Numbering Metals and Alloys
(UNS)7
1 This specification is under the jurisdiction of ASTM Committee A01 on Steel,
Stainless Steel and Related Alloys and is the direct responsibility of Subcommittee
A01.10 on Stainless and Alloy Steel Tubular Products.
Current edition approved Oct. 1, 2011. Published November 2011. Originally
approved in 1951. Last previous edition approved in 2010 as A335/A335M–10b.
DOI: 10.1520/A0335_A0335M-11.
2 For ASME Boiler and Pressure Vessel Code applications see related Specifi-
cation SA-335 in Section II of that Code.
3 For referenced ASTM standards, visit the ASTM website, www.astm.org, or
contact ASTM Customer Service at service@astm.org. For Annual Book of ASTM
Standards volume information, refer to the standard’s Document Summary page on
the ASTM website.
4 Withdrawn. The last approved version of this historical standard is referenced
on www.astm.org.
5 Available from American Welding Society (AWS), 550 NW LeJeune Rd.,
Miami, FL 33126, http://www.aws.org.
6 Available from American Society for Nondestructive Testing (ASNT), P.O. Box
28518, 1711 Arlingate Ln., Columbus, OH 43228-0518, http://www.asnt.org.
7 Available from SAE International (SAE), 400 Commonwealth Dr., Warrendale,
PA 15096-0001, http://www.sae.org.
1
*A Summary of Changes section appears at the end of this standard.
Copyright. © ASTM International, 100 Barr Harbour Dr., PO box C-700, West Conshohocken, Pennsylvania 19428-2959, United States
TABLE 1 Chemical Requirements
Grade
UNS